
1 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 

12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E 

MATEMÁTICA 

 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGECMat N. 06 DE 31 DE JANEIRO DE 2023 

Convocação para Arguição 

O Presidente da Comissão Permanente de Coordenação do Programa de Pós-

Graduação em Ensino de Ciências e Matemática da Fundação Universidade Federal da 

Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e conforme o EDITAL PPGECMat 

N. 35 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022, RESOLVE:  

1. CONVOCA os candidatos aprovados na análise do pré-projeto, para a arguição, 

conforme datas, horários, links e subáreas descritos abaixo: 

SUBÁREA: Educação Matemática (linhas 1 e 2) 

REMOTO  

Data: Quarta-feira - 01 de fevereiro 2023 (vespertino) 

Link da sala virtual: https://meet.google.com/dnp-uzhy-vdm 

N. N. Inscrição NOME HORÁRIO 

1 2022345000004 LUIZ HENRIQUE DA SILVA SANTANA 13h30 – 14h00 

2 2023345000034 ANDERSON RAMIREZ 14h15 – 14h45 

3 2023345000053 EDSON FRANCISCO DE SOUZA 15h00 – 15h30 

4 2023345000064 SHEILA CLAUDINEIA TOSCAN NARDEZ 15h45 – 16h15 

5 2023345000070 POLIANNA GEYSA SILVEIRA RODRIGUES 16h30 – 17h00 

6 2023345000078 SÍNTIA PAOLA RODRIGUES 17h00 – 17h30 

 

SUBÁREA: Educação Matemática (linhas 1 e 2) 

Data: Sexta-feira - 03 de fevereiro 2023 (vespertino) 

PRESENCIAL  

Sala de vídeo Renato Nogueira – Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia (FACET), 

2º piso, Rodovia Dourados - Itahum, Km 12 - Cidade Universitária, UFGD – Unidade II 

 

N. N. Inscrição NOME HORÁRIO 

1 2022345000021 DANUBIO CASARI ANGELICO 13h30 – 14h00 

2 2022345000027 PAULO MALLAN GOMES DE ARAUJO 14h15 – 14h45 

3 2022345000029 LILIAN SIQUEIRA E ANGELICO 15h00 – 15h30 

4 2023345000031 RUTE ELIZ VARGAS MARQUES STRANIERI 15h45 – 16h15 

5 2023345000051 HESSINI GABRIELA MARQUES DE OLIVEIRA 16h30 – 17h00 

https://meet.google.com/dnp-uzhy-vdm


2 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 

12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br 

 

6 2023345000056 MARCIO BRITO OLIVEIRA 17h00 – 17h30 

7 2023345000061 GRAZIELE MENEGUETTI DE MOURA 17h45 – 18h15 

 

SUBÁREA: Ensino de Ciências (linhas 1 e 2) 

REMOTO  

Data: Quinta-feira - 02 de fevereiro 2023 (vespertino) 

Link da sala virtual: https://meet.google.com/ebz-gacp-tbg 

N. N. Inscrição NOME HORÁRIO 

1 2022345000026 DAMIAO RAMOS OLIVEIRA DA SILVA 13h30 – 14h00 

2 2023345000036 BRENDA BARBOSA DE MELO 14h15 – 14h45 

3 2023345000045 JHONATAN WENDELL TAVARES FERREIRA 15h00 – 15h30 

4 2023345000074 TSENG HSIAO HSUAN 15h45 – 16h15 

5 2023345000075 PAULO CEZAR DO NASCIMENTO 16h30 – 17h00 

 

SUBÁREA: Ensino de Ciências (linhas 1 e 2) 

Data: Sexta-feira - 03 de fevereiro 2023 (matutino e vespertino) 

PRESENCIAL: Sala 205, bloco B (bloco de sala de aula) - Laboratório de 

Instrumentação para o ensino de Física, Rodovia Dourados - Itahum, Km 12 - Cidade 

Universitária, UFGD – Unidade II. 

 

N. N. Inscrição NOME HORÁRIO 

1 2022345000007 
DANRVNEY CHRISTIAN MONTEIRO DOS 

SANTOS 
08h00 – 08h30 

2 2022345000009 PATRÍCIA DE ARAÚJO MENDES POLONI 08h45 – 09h15 

3 2022345000011 ALINY COELHO DA SILVA 09h30 – 10h00 

4 2022345000022 BRUNO DE MOURA GARCIA 10h15 – 10h45 

5 2023345000030 ELIVELTON SANTOS DA SILVA 11h00 - 11h30 

6 2023345000035 LEILANE JANUARIO DE LIMA 11h30 – 12h00 

7 2023345000039 THAIS PEDRO LIMA 13h30 – 14h00 

8 2023345000048 EZEQUIEL MARQUES SURIANO 14h15 – 14h45 

9 2023345000054 CHENG JU LING 15h00 – 15h30 

10 2023345000058 IZADORA MARQUES HENRIQUE 15h45 – 16h15 

11 2023345000069 VINÍCIUS CAMARGO COLLETTI 16h30 – 17h00 

12 2023345000076 FERNANDO FERNANDES RODRIGUES 17h00 – 17h30 

 

2. INFORMAR que não será possível alterar a modalidade presencial para remoto 

ou remoto para presencial. Permanecerá a modalidade escolhida no ato da inscrição. Caso 

o candidato(a) tenha optado pelo modo remoto e nessa resolução foi classificado como 

arguição presencial, solicitamos que entre em contato (ppgecmat@ufgd.edu.br) para 

solicitar correção. 

https://meet.google.com/ebz-gacp-tbg


3 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 

12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br 

 

3. INFORMAR que os candidatos a arguição é o momento de apresentação da 

intenção de pesquisa de mestrado (pré-projeto) para uma banca avaliação. Por isso, 

solicitamos aos candidatos que se atentem as seguintes condições: 

a) Os candidatos (que farão de modo remoto) devem entrar/acessar a sala no horário 

de início informado no item 1; 

b) As arguições serão realizadas conforme o horário local (Dourados/MS); 

c) Pode ocorrer pequena variação no horário de início das apresentações em 

decorrência do tempo de arguição da banca; 

d) Será obrigatório, início da arguição, a apresentação de um documento de 

identificação com foto;  

e) Para arguição remota, será necessário o uso de computador pessoal, com mouse, 

teclado, webcam, microfone e saída de áudio em caixa de som, com acesso à 

internet banda larga, programas mínimos instalados e em bom estado de 

funcionamento; (obrigatório) 

f) Conexão à rede de energia elétrica regular, para alimentação/recarga de 

equipamentos como computador pessoal, modem/roteador/antena e smartphone, 

para procedimentos durante a prova; (obrigatório)  

g) Condições de privacidade absoluta no espaço, sem entrada de pessoas, visitas, 

comunicações, telefones, alarmes e campainhas, durante a realização da arguição; 

h) Condições de luminosidade no espaço durante a realização da prova, suficientes 

para visualização da imagem de webcam de meio corpo sentado, superfície da 

mesa e rosto da pessoa, sem falta ou excesso de luz que comprometa a 

visibilidade; 

i) As apresentações ocorrerão de modo remoto, por videoconferência. Cada 

candidato terá até 15 minutos para apresentação oral de seu pré-projeto e depois 

será concedido à banca avaliadora mais 15 minutos para arguição; 

j) Não será permitido a alteração de data ou horário da arguição, salvos em casos 

permitidos por lei, ou salvos, em caso de inconsistência de informações por conta 

da comissão de avaliação. 

k) A comissão de seleção não se responsabiliza por arguições não realizadas por 

motivo de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação, 

congestionamento das linhas de comunicação, falta de energia elétrica, bem como 



4 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 

12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br 

 

outros fatores de ordem técnica ou meteorológica que impossibilitem a 

transferência de dados. 

l) Será disponibilizado, modo presencial, um equipamento de projeção para 

utilização no momento da arguição; no entanto, não iremos disponibilizar 

notebook. É importante ressaltar que não será obrigatório a apresentação de slides 

(remoto ou presencial), então, ficará a critério de cada candidato(a) a utilização 

ou não de slides no momento da arguição. 

m) Os critérios de avaliação na arguição serão: (i) Capacidade de argumentação e 

justificativa da viabilidade do projeto (0,0 – 2,0); (ii) Clareza quanto a questão de 

pesquisa e sua consonância com os objetivos e referenciais teórico-metodológicos 

adotados (0,0 – 2,0); (iii) Domínio sobre o referencial teórico abordado no projeto 

(0,0 –1,5); (iv) Domínio sobre o delineamento metodológico do projeto (0,0 – 

1,5); (v) Alinhamento do pré-projeto com as linhas de pesquisa de possíveis 

orientadores no PPGECMat (0,0 – 2,0); (vi) Cronograma do pré-projeto: 

disponibilidade em participar de todas as atividades do PPGECMat e flexibilidade 

sobre possíveis mudanças no projeto, na linha de pesquisa e orientação (0,0 – 1,0); 

 

Em caso de dúvida, entrem em contato com ppgecmat@ufgd.edu.br 

 

 

 

Prof. Dr. Ademir de Souza Pereira 

Presidente da Comissão de Seleção do Mestrado em Ensino de Ciências e 

Matemática - UFGD 

 

 

 

 

mailto:ppgecmat@ufgd.edu.br

